
Nº 99, quarta-feira, 27 de maio de 2015 63ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015052700063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1° Designar o servidor RONAN DA SILVA MORAES,
matrícula nº 20.762, ocupante do cargo de Analista de Desenvol-
vimento de Sistemas, para o encargo de substituto eventual do Se-
cretário da Secretaria de Gestão Estratégica, código CC-5, previsto na
Lei 12.412/2011, pelo período de 8 a 19 de junho de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 140, DE 26 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito os atos de nomeação e posse do
servidor JEFFERSON FERNANDES BRAGA, matrícula nº 27183,
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO
GRANDE DO NORTE, constante da Portaria SG nº 102, de 20 de
abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 22 de abril de
2015 subsequente, em decorrência da decisão proferida nos Autos da
Ação de Cumprimento de Sentença nº 0800750-85.2015.4.05.8400.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HUGO SOUTO KALIL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 190, DE 26 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 3 março de 2015, ALESSANDRA
DE ALENCAR MONTENEGRO RIBEIRO DA SILVA LEAO DE
AQUINO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 6961, do encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Divisão de Contratos, CC-2, da Sub-
secretaria de Contratação e Gestão Contratual, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

2. Designar PAULA SILVA GONCALVES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26870, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe da Divisão de Contratos, CC-2, da Sub-
secretaria de Contratação e Gestão Contratual, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 191, DE 26 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de
23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.006910/2015-35, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de maio de 2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora EVEN GUTZEIT WILL, matrícula nº 25237, nos ter-
mos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA Nº 192, DE 26 DE MAIO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de 23/05/2014, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.006840/2015-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 15 de maio de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
4, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora LORENA ANDREIA OLIVEIRA MENEZES, ma-
trícula nº 21339, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA Nº 193, DE 26 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de
23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.03.000.000624/2015-54, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 22 de maio de2015, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 6, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor CAS-
SIANO AUGUSTO GALLERANI, matrícula nº 23655, nos termos
do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA Nº 194, DE 26 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de
23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.22.000.001237/2015-80, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de maio de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Co-
municação, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor PEDRO HENRIQUE PI-
RES DE CASTRO, matrícula nº 25788, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA Nº 195, DE 26 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 688, de
23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.03.000.000619/2015-41, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 22 de maio de2015, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor THIAGO
VANONI FERREIRA, matrícula nº 22407, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 90, DE 26 DE MAIO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril
de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho
de 2007, resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora MARIANA GRAZIELA AL-
MEIDA LOPES CARVALHAIS, matrícula nº 27.066, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de Procurador
Regional da República - GABPRR 2.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 578, DE 22 DE MAIO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar ANDERSON LOPES ARGOLLO, ma-
trícula 26839, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Assessor -
Nível I, FC-2, junto ao gabinete da Procuradora da República LU-

CIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA (GABPRM03),
da Procuradoria da República no Município de São João de Meriti.

Art. 2º Designar ANDRE BARBOSA ZAMITH, matrícula
24070, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Assessor - Nível I, FC-2, junto ao gabinete da Procuradora da Re-
pública LUCIANA FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA
(GABPRM03), da Procuradoria da República no Município de São
João de Meriti.

LAURO COELHO JÚNIOR

PORTARIA Nº 582, DE 25 DE MAIO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, considerando a indicação da Exma. Sra. Pro-
curadora da República, Dra. Marina Filgueira de Carvalho Fernandes
(GABPR36), resolve:

Art. 1º Exonerar VANESSA PINTO DE ARAÚJO, Bacharel
em Ciências Jurídicas e Sociais, do Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro

Art. 2º Nomear NELISSA DA SILVEIRA RIBEIRO MA-
CABU, matrícula 18770, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

LAURO COELHO JÚNIOR

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 399, DE 18 DE MAIO DE 2015

O PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.006602/2015-18, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador
Regional da República UBIRATAN CAZETTA, no período de 14 a
20 de junho de 2015, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar, como avaliador de Antigua e
Barbuda, do Mecanismo de Revisão e Implementação da Convenção
das Nações Unidas Contra Corrupção (UNCAC), a realizar-se entre
os dias 16 e 18 de junho de 2015, em Saint Johns, Antigua e Bar-
buda.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 400, DE 18 DE MAIO DE 2015

O PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.006602/2015-18, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Procuradora
Regional da República DENISE NEVES ABADE, no período de 14
a 20 de junho de 2015, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar, como avaliadora de Antigua e
Barbuda, do Mecanismo de Revisão e Implementação da Convenção
das Nações Unidas Contra Corrupção (UNCAC), a realizar-se entre
os dias 16 e 18 de junho de 2015, em Saint Johns, Antigua e Bar-
buda.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 401, DE 18 DE MAIO DE 2015

O PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.006388/2015-91, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador da República
ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA, no período de 21 a 25 de
junho de 2015, para, na qualidade de representante do Ministério
Público Federal, participar da Oficina sobre Tráfico de Drogas -
Controle de Contêineres, no âmbito da Rede Permanente de Pro-
curadores Especializados em Tráfico de Drogas da Associação Ibero-
americana de Ministérios Públicos - AIAMP, a realizar-se entre os
dias 22 e 24 de junho de 2015, em Bogotá, Colômbia, com custo de
diárias nos dias 21 e 25 de junho de 2015 a cargo do Ministério
Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 410, DE 25 DE MAIO 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no processo CSMPF nº 1.00.001.000087/2015-44, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, das Procuradoras Regionais
da República LILIAN GUILHON DORE e MARIA EMILIA MO-
RAES DE ARAUJO, no período de 30 de maio a 7 de junho de 2015,
para participarem da 4ª edição do curso "Sorbonne", na Universidade
de Sorbonne, em Paris, França, no período de 1º a 5 de junho de
2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 414, DE 25 DE MAIO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 103-B, § 6º, da
Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 407, de 21 de maio
de 2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51, de 25 de maio de
2015.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República NÍVIO
DE FREITAS SILVA FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições e
em substituição ao Procurador-Geral da República, oficiar na 209ª
Sessão Ordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se no
dia 26 de maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-27T05:56:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




